РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2014 года № 389
п. Рогнедино

Об утверждении муниципальной

программы «Реализация полномочий

органа исполнительной власти местного

самоуправления Рогнединского

района» (2015-2017 годы)

               В соответствии с постановлением администрации Рогнединского района
от 30.12.2014 г. № 388 «Об утверждении перечня муниципальных программ (подпрограмм) Рогнединского района на 2015-2017 годы»

            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация полномочий органов местного самоуправления Рогнединского района» (2015-2017годы).

          2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 18 сентября 2012 года № 320 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация полномочий органа исполнительной власти местного самоуправления Рогнединского района» (2013-2016 годы).

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования «Рогнединский район» в сети Интернет.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителей главы администрации района.

Глава администрации района                                                           А.И. Дороденков
ПАСПОРТ

муниципальной подпрограммы Рогнединского района

Наименование подпрограммы

"Обеспечение жильем молодых семей Рогнединского района" (2015 - 2017 годы).

Ответственный исполнитель подпрограммы

Администрация  Рогнединского района

Соисполнители подпрограммы

Отсутствуют

Перечень долгосрочных целевых программ

Отсутствуют

Цели подпрограммы

Государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных, в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Задачи подпрограммы

Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилья;

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

Сроки реализации подпрограммы

2015 - 2017 годы.

Объемы и источники финансирования

на реализацию подпрограммы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной подпрограммы, составляет – 1404000,0 рублей;
2015 год - 444 000 рублей;

2016 год - 516000 рублей;

2017 год – 444000,00 рублей;

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Успешное выполнение мероприятий муниципальной подпрограммы позволит в 2015 - 2017 годах обеспечить жильем 11 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, областного и  районного бюджетов, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, составит 3,7% процента.

1. Характеристика проблемы

На начало 2015 года в муниципальных образованиях Рогнединского района в списках на улучшение жилищных условий состоит более 300 молодых семей. В связи с малой вероятностью получения жилья (отсутствие строительства в районе, очереди на десятилетия) многие семьи не становятся в муниципальную очередь на получение жилья, что делает проблему латентной. Реальная необходимость жилья для молодых семей значительно выше.

Острота проблемы также обусловлена низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего населения. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита.

Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

В Российской Федерации 80 процентов детей рождаются в семьях до 30 лет. Следовательно, стабилизация демографической ситуации наиболее зависима от репродуктивной установки молодежи. Одной из основных причин, по которым молодые семьи не желают иметь детей, является отсутствие перспектив получения (приобретения) жилья.

Вместе с тем низкий уровень доходов молодых семей делает жилищную проблему еще более острой. Более 60 процентов территории области подверглось радиоактивному загрязнению вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. Этот фактор, являясь основным катализатором миграции населения из пострадавших районов, сдерживает приток трудовых ресурсов из других регионов России и стран СНГ.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы.

Реализация муниципальной подпрограммы позволит объединить усилия и объединить действия администрации района, органов местного самоуправления муниципальных образований, предприятий, организаций и прочих заинтересованных сторон по улучшению жилищно-бытовых условий жизни молодых семей.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Муниципальная программа направлена на реализацию одного из приоритетных направлений национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России", который предполагает формирование системы оказания государственной поддержки определенным категориям граждан в приобретении жилья или строительстве индивидуального жилого дома.

Целью муниципальной программы является предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Задачами муниципальной программы являются:

обеспечение предоставления молодым семьям - участникам программы социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса (далее - социальные выплаты);

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома.

Молодые семьи - участники программы могут обратиться в уполномоченную организацию для оказания услуг по приобретению жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья.

Отбор уполномоченных организаций, участвующих в реализации программы, осуществляется администрацией Рогнединского района.

Критерии отбора уполномоченных организаций, требований к ним и правила оказания ими услуг определяются Министерством регионального развития Российской Федерации.

Основными принципами реализации муниципальной программы являются:

добровольность участия в программе молодых семей;

признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с требованиями программы;

возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, предоставляемых в рамках программы из федерального, областного и районного бюджетов на улучшение жилищных условий, только 1 раз.

Прогнозируемое увеличение объема жилищного строительства и снижение стоимости 1 кв. метра жилья создаст сектор доступного жилья, которое смогут приобрести социально незащищенные группы населения, в том числе и молодые семьи.

Уже отработанные механизмы в рамках ранее реализовывавшихся программ по обеспечению жильем молодых семей обеспечат доступность ипотечного кредитования для молодой семьи.

Условиями прекращения реализации программы являются досрочное достижение целей и задач программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.

3. Сроки реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется в течение 2015 - 2017 годов.

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Основными источниками финансирования подпрограммы являются:

средства федерального и областного бюджетов, предоставляемые в форме субсидий районному бюджету на софинансирование мероприятий подпрограммы;

средства районного бюджета;

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты;

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома.

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной подпрограммы, составляет 1404000,00 рублей, в том числе:

2015 год – 444000,00 рублей;

2016 год – 516000,00 рублей;

2017 год – 444000,00 рублей;

Объемы финансирования программы приведены в приложении 7 к муниципальной подпрограмме.

При недостатке средств федерального бюджета, выделенных в результате конкурсного отбора Брянской области Министерством регионального развития Российской Федерации в текущем году, допускается погашение федеральной доли социальной выплаты за счет средств областного и районного бюджетов с обеспечением при этом неизменного общего объема социальной выплаты за счет средств федерального, областного и районного бюджетов.

5. Перечень мероприятий подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется по следующим направлениям:

методологическое обеспечение реализации программы;

финансовое обеспечение реализации программы;

организационное обеспечение реализации программы.

Перечень основных мероприятий по реализации подпрограммы приведен в приложении 7 к муниципальной подпрограмме.

Основными мероприятиями по нормативно-организационному обеспечению финансирования подпрограммы являются разработка финансовых и экономических механизмов оказания государственной поддержки молодым семьям для улучшения жилищных условий и подготовка необходимых технико-экономических обоснований и расчетов при разработке проектов районного бюджета на соответствующий год и плановый период.

Организационные мероприятия на муниципальном уровне предусматривают:

сбор данных о молодых семьях, участвующих в программе и формирование единой информационной базы данных об участниках программы по Рогнединскому району;

формирование списков молодых семей для участия в программе;

определение ежегодно объема бюджетных ассигнований, выделяемых из районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы;

отбор банков в соответствии с установленными на федеральном уровне критериями для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат молодым семьям;

отбор уполномоченных организаций, осуществляющих оказание услуг для молодых семей - участников программы по приобретению жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья (при необходимости);

определение исполнителей программы;

осуществление в пределах своих полномочий контроля за реализацией программы на муниципальном уровне;

обеспечение освещения целей и задач программы в средствах массовой информации;

проведение мониторинга реализации программы на муниципальном уровне, подготовка информационно-аналитических и отчетных материалов для представления в администрацию Брянской области и Рогнединского района;

выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение жилья исходя из объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в районном бюджете, в том числе субсидий из областного бюджета.

6. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям - участникам программы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат.

Социальная выплата на приобретение (строительство) жилого помещения предоставляется и используется в соответствии с правилами, приведенными в приложении 1 к муниципальной подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей Рогнединского района" (2015 - 2017 годы).

Условием предоставления социальной выплаты является наличие у молодой семьи помимо права на получение средств социальной выплаты дополнительных средств - собственных средств или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья, в том числе по ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого помещения.

В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала.

В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи будет использоваться свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее - свидетельство), которое выдается органом местного самоуправления муниципального района, принявшим решение об участии молодой семьи в программе.

Полученное свидетельство сдается его владельцем в банк, отобранный для обслуживания средств, предусмотренных на предоставление социальных выплат, где на имя члена молодой семьи открывается банковский счет, предназначенный для зачисления социальной выплаты.

Молодая семья - владелец свидетельства заключает договор банковского счета с банком по месту приобретения жилья.

Отбор банков для участия в реализации программы осуществляется администрацией Рогнединского района

Критерии отбора банков определяются Министерством регионального развития Российской Федерации совместно с Центральным банком Российской Федерации.

Банки, претендующие на участие в программе, должны удовлетворять следующим условиям:

наличие опыта жилищного кредитования населения (срок осуществления жилищного кредитования населения - более 1 года);

отсутствие задолженности по уплате налоговых платежей перед бюджетами всех уровней;

выполнение обязательных нормативов банков, установленных Центральным банком Российской Федерации;

отсутствие убытков за последний отчетный год;

наличие структурного подразделения банка на территории субъекта Российской Федерации, участвующего в реализации программы;

развитость сети филиалов на территории субъекта Российской Федерации, участвующих в реализации программы;

условия предоставления ипотечных жилищных кредитов.

Социальная выплата будет предоставляться органом местного самоуправления муниципального района, принявшим решение об участии молодой семьи в программе, за счет средств районного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в том числе за счет субсидий из областного бюджета в соответствии с правилами, приведенными в приложении 1 к муниципальной программе.

Возможными формами участия организаций в реализации программы, за исключением организаций, предоставляющих кредиты (займы) на приобретение или строительство жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты, могут являться участие в софинансировании предоставления социальных выплат, предоставление материально-технических ресурсов на строительство жилья для молодых семей - участников программы, а также иные формы поддержки.

Конкретные формы участия этих организаций в реализации программы определяются в соглашении, заключаемом между организациями и органами местного самоуправления муниципального района в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Рогнединского района.

Специалисты - члены молодых семей, занятые перспективными исследованиями и разработками в области создания наукоемкой и высокотехнологичной продукции для нужд обороны и безопасности государства, могут участвовать в программе, а также претендовать на дополнительную поддержку организаций-работодателей. Форма дополнительной поддержки определяется указанными организациями.

Отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Рогнединского района будет осуществлять:

общее управление программой;

свое взаимодействие с органами местного самоуправления поселений, а также юридическими лицами, участвующими в реализации программы;

прием заявок на участие в программе;

контроль за целевым использованием средств федерального, областного и районного бюджетов, предоставленных в виде социальных выплат молодым семьям;

организацию мониторинга и оценки эффективности результатов реализации мероприятий программы и соответствия результатов целевым индикаторам;

проведение в средствах массовой информации информационно-разъяснительной работы по вопросам реализации программы.

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляется по следующим показателям:

количество свидетельств, выданных молодым семьям, и сумма средств, предусмотренных на их оплату;

количество оплаченных свидетельств и размер средств, направленных на их оплату.

7. Прогноз конечных результатов реализации подпрограммы

Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит в 2015 - 2017 годах обеспечить жильем 11 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, собственные средства граждан, обеспечить развитие системы ипотечного жилищного кредитования, развитие и закрепление положительных демографических тенденций в обществе, укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной напряженности в обществе.

Значение целевых индикаторов подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей Рогнединского района" (2015 - 2017 годы) приведено в таблице 5.

Таблица 5

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измеизмерения

	2015
	2016
	2017

	1.
	Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, областного и районного бюджетов, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий
	%
	0,6%
	1,3%
	1,3%

	2.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, областного и районного бюджетов
	единиц
	2
	4
	4

Приложение 1

к подпрограмме

«Обеспечение жильем молодых семей

 Рогнединского района» (2015-2017 годы)
	N
п/п
	Подпрограмма,

 основное мероприятие, мероприятие

	Ответственный
исполнитель, соисполнитель
	Источник
финансового

обеспечения
	     Объем средств на реализацию

	Наименование целевых
показателей

(индикаторов)

	всего
	очередной
год,
 рублей
	первый
год
планового
периода,
  рублей
	второй
год
планового периода,
рублей

	1.
	Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей на 2015-2017 гг.
	администрация Рогнединского района
	средства районного бюджета
	1404000,00
	444000,00
	516000,00
	444000,00

	Реализация запланированных мероприятий муниципальной программы

Рогнединского района (ежегодно 100%)

	Итого:
	1404000,00
	444000,00
	516000,00
	444000,00